et in sæcula sæculórum. Amen.

Introibo ad altáre Dei.

R. Ad Deum qui lætificat juventútem meam.

Adjutorium nostrum in nómine Dómini.

R. Qui fecit cœlum et terram.

**M**ISERÉATUR tui omnipotens Deus, et dimissis peccáti tuis, perdúcat te ad vitam æternam.

R. Amen.

**C**ONFITEOR Deo omnipotenti, beáte Mariæ semper virgini, beáto Michaëli Archángelo, beáto Joánni Baptistæ, sanctis Apóstolis Petro et Paulo, omnibus Sanctis, et tibi, Pater, quia peccávi nimis, cogitatione, verbo et opere : mea culpa, mea culpa, mea máxima culpa. Ideo precor beátam Mariam semper virginem, beátum Michaëlem Archángelum, beátum Joánnem Baptistam, sanctos Apóstolos Petrum et Paulum, omnes Sanctos, et te, Pater,

<sup>1</sup> Lorsque le Prêtre a fini le *Confiteor*, le servant s'incline un peu, tourné vers lui, et dit : *Misereatur tui*, etc.

Quand le Prêtre a répondu *Amen*, le servant se tourne vers l'autel, et, profondément incliné, dit le *Confiteor*. Aux paroles et *tibi Pater*, et le *Pater*, il se tourne un peu vers le célébrant.

oráre pro me ad Dóminum Deum nostrum.

tous les Saints, et vous, mon Père, de prier pour moi le Seigneur notre Dieu.

*Le Prêtre prie pour les assistants et pour lui-même.*

**M**ISERÉATUR vestri omnipotens Deus : et dimissis peccáti vestris, perdúcat vos ad vitam æternam.

R. Amen.

**I**NDULGENTIAM<sup>1</sup>, absolutionem et remissionem peccatórum nostrórum tribuat nobis omnipotens et miséricors Dóminus.

R. Amen.

Ÿ. Deus, tu convérsus vivificábis nos. — R. Et plebs tua lætábitur in te.

Ÿ. Osténde nobis, Dómine, misericórdiam tuam. — R. Et salutáre tuum da nobis.

Ÿ. Dómine, exáudi orationem meam. — R. Et clamor meus ad te véniat.

Ÿ. Dóminus vobiscum. — R. Et cum spiritu tuo<sup>2</sup>.

**Q**UE le Dieu tout-puissant vous fasse miséricorde, et qu'après vous avoir pardonné vos péchés, il vous conduise à la vie éternelle.

R. Ainsi soit-il.

**Q**UE le Seigneur tout-puissant et miséricordieux nous accorde le pardon, l'absolution et la rémission de nos péchés.

R. Ainsi soit-il.

Ÿ. O Dieu, vous vous tournerez vers nous, vous nous rendrez la vie. — R. Et votre peuple se réjouira en vous.

Ÿ. Montrez-nous, Seigneur, votre miséricorde. — R. Et donnez-nous votre salut.

Ÿ. Seigneur, écoutez ma prière. — R. Et que mes cris s'élèvent jusqu'à vous.

Ÿ. Le Seigneur soit avec vous. — R. Et avec votre esprit.

*Le Prêtre monte à l'autel.*

Le Prêtre, après avoir fait l'humble aveu de ses fautes, monte les degrés de l'autel, et baise la pierre sacrée sur laquelle il va célébrer le saint sacrifice. Cette cérémonie de baiser le milieu de l'autel vient de ce qu'il y a toujours en ce lieu des reliques : anciennement on élevait les autels sur les tombeaux des martyrs.